b 2

Isaach

palantis filiā que patrē interemisse dicitur virginitatem suam violare conantem
Cui penaz talaria affingunt. **Hec** Cicero de natura deorum.

Vulcāns primus faber Junonis filius his tēporibus apud **Lennos** Egei maris insulā (vt Eusebio placet) clarus fuit. de quo fertur q̄ ignis fabrilis primus invenitor fuerit et fornacis auctor. que quidem inventiones q̄ non modicū hominibus preuenire profectum ipsum deoꝝ fabrū appellauerūt. unde et poete singentes dicūt eū Ioui fulmina alijsq; dijs arma contra gigantes fabricasse. fecis seqz monile bermōis coronā Ariadnis arma achillis et Eneē et multa alia que supra humānū ingenīū fuisse visa sunt. Nec ob ea beneficia ad deoꝝ mensaꝝ ad missum fuisse. Qua p̄ dicunt Ioui supplicasse vt saltē mēse **Dinerue** nuptijs iungi mereretur: aqua tamē spretū fuisse affirmat. Que Virgiliniſi Huc. tetigit cū ait. Cui non risere parentes. Nec deus hunc mersa dea nec dignata cubili ē. **Hic** deinde **Cenerē** habuit vxorem: quā cū Marte adulteratē inuenisset subtilissimis catenis denixit: ac dijs oib⁹ propalauit. Huc postmōz nonnulli tēplis et sacrificijs honorauerunt. Pingitur aut̄ **Vulcanus** claudus q̄ dux ignis fuit. Fuere et alij vulcani vt Cicero de natura deoꝝ scripsit. **Anus** que Celi filium dixit ex **Dinerua** secunda Iouis filia: ex qua apollinē genuisse refert. Secundus hic ipse que Iouis filium ex Junone suscepsum dixit. Alius **Hili** fili⁹ qui ab Egyptijs egypti custos creditur.

Solem primum Iouis primi filiū et **Dinerue** predicte fratrē bac eadem tēpestate floruisse **Tullius** dicit. hunc insignem ac splēdidū hominē et ingentis regijs animi predictū fuisse dicunt. Et eo modo vt eū nobilitarent noīe gūoso tāclaro noīe declararūt. Nutabant enī veteres a **Nembroth** seducti primā rex causā ignem et sic illi nobilius nomen dare non poterat seu q̄ eum celestem putarent hominem seu deum e celo venisse ratione profunditatis ingenij seu quia illi natūram igneām viderent more ignis semper ad alta tendenteꝝ. Sunt tamen qui volūt hunc Apim fuisse eo q̄ loco solis ab egyptijs cultus fuerit. Sed certe hic alius fuit ab Apī.

Turimacus Thalesionis filius sextus **Sicyonioꝝ** rex quinquagesimo sexto natūritatis Isaach anno regnare cepit et regnauit annis. 45.

Arguorum regni Exordium.

Iacobus Oceani et terre (vt aiunt) filius testibus Aug. et Eusebio apud Argos in Thesalia āno a natūritate Isaach sexagesimo: primus regnare cepit et regnauit annis. 50. A quo ēt qdā Achae grādis fluminis Iacobus appellatus ē: q̄ ar- galicū p̄fēcat tractū. Spe. n. filiā noīe Jo gēuit q̄ postea Ibis appellata fuit. Qd̄ qdē regnū durauit annis. 54. 4. s̄ regib⁹ q̄ttuordecī erses q̄ et Hale⁹ sext⁹ **Assyri** or⁹ rex āno sexagesiō proprio vite Isaach **Assyrijs** regnā cepit et regnauit annis. 30.

Iacob patriarcha sanctissim⁹ ex Isaach nat⁹ post annū vite nonagesimū: ex Rachel vxore sua genuit Joseph. vt patet Gen. 30. Deinde vixit annis quinq̄intas et in egypto mortu⁹. Hic ē ille patriarcha vir sc̄issim⁹ de quo Jesus filius Syrach laudando p̄tulit dicens. **B**enedictionē oīum gētiū dedit illi et testamētū suū p̄fīrmavit sup caput Jacob. Cognovit illū i bīdictiōibus suis et dedit illi hereditatē et diuisit ei p̄tēz in tribubus duodeciꝝ et p̄seruauit illi Joseph vix misericordie inuenire gratiā in p̄spectu oīis carnis. Dic autē Jacob surrepta benedictione Esau fratris senioris cū p̄ vxore ducenda Adelo potamīa p̄fectus esset q̄ttuor vxores sortitus ē: Nō ex libidine. Sz cū vna p̄ altera ei supponeret: suppositā qdēz qm̄ ea inocēter usus fuerat ve ipsaz ludibrio habuisse videret in vxore sumpsit. Et q̄ lex nondum p̄hibebat qn̄ plures vxores multiplicande posteritatis causa haberi possent. Jacob accepit illā cui vni piugij futuri spem fecerat. Que. s. Rachel cū sterilis esset anciliā suā de qua filios suscep̄t marito dedit. Quod et Lyā soror eius q̄uis multos pepisset filios qm̄ multiplicare cupiebat p̄lez similiter effecit. Fuerūt itaq; Jacob vxores q̄ttuor. Lyā. s. et Rachel sorores. Bala et Helpba eaz ancille: equib⁹ duodeciꝝ p̄ genuit filios. Ex Lyā natu maiore suscep̄t; vt infra.

Jacob

Juda; a quo regia tribus descendit. et deinceps dominus noster Iesus Christus.

Rubens peditum priogenita Ex Rachel Joseph et

Simeon Beniamin

Leui aquo levitatem gnis Ex Bala Dan et

Isachar Danasen

Zabulon et Essebath Aser et

Bina Bath

Armamitres septim⁹ assyriorum rex anno etatis Jacob trigesimo primo post Xerxes Assiri⁹ regnare cepit: et regnauit annis. 38. Quo regnante locutus est dominus ad Isaach patrem Jacob ipsius eadē que patri duo illa promiserat pollicitus est dare terrā chanaan semini eius: ac dīnde ei⁹ semine benedictionem omnium gentium Gen. 28⁹.

3375 1824

Phoroneus scōs Argivorum rex anno etatis Jacob quinquagesimo Inacho patre eius vita functo Argivis regnare cepit: et regnauit annis. &c. homo sane insignis industria et sapientia conspicuus: qui vt Aug. 18. de ci. dei. c. 3. placet prius leges grecie dedit et sub indice causas agi instituit. Unde et legisplitiū eū locū in quo cause aguntur ab eo foro noīari dicunt. Hūc Lactatius asserit primū Junoni sacrificasse. Eius filios Egialeum et Niobem fuisse Eusebins dicit.

3394 1805

Phegeus Phoronei germanus vir quidē doctissimus temporib⁹ tecumate hac floruit qui et ipse Aug⁹ testante tempora p menses et annos et numeros obseruare docuit: et ad deos colendos sacella: et aras primus instituit atq⁹ iuuenit. Qui et post obitū eius predictorum consideratioē tamq⁹ deus veneratus est: et ad eius tumulū statū templum fuit constructum.

Io que et Iosis Inachi regis filia et Phoronei soror hisdem temporib⁹ multis virtutibus insignis habita est. Nobrez vt Quidius in primo Herib. scribit a Joanne ardenter amata est. Nez in egypti profugiens litteras et agriculturam egyptios docuit et Histriū eisdem adiuuenit. Que cum rudes eius loci homines multas res edocuisset divinos ab illis suscepit honores. Hanc postmodū Osiris Miobe ipsius Isidis sororis filius accepit uxorem: et egyptiorum regina habitata est: De qua latius infra dicemus cū de Ap. i. Osire eius marito dicemus.

Golonus octauus Assyriorum rex anno etatis Jacob. & 4. Assiri⁹ regnare cepit.

et regnauit annis. 35.

Thesalorum regni Procordium.

Thesalus Creti regis filius Eusebio teste anno etatis Jacob. & 4. in Thesalia regnare cepit: que prius teste Plinio. 4. naturalis hist. li. Lemonia dicta fuit: et ab ipso Thesalo Thesalia appellata. Ea grecie regio est que sub Attica copribendebatur: que vt fama est olim fuit lacus a montibus vindiq⁹ conclusus. Ipsa enim vt Herodotus scribit) habet ab oriente montem pellum: et punctos collis: a septentrione Olympum ab occidente Pindum: et a meridie Othrym iquo rum media peccitate Thesalia ipsa cluditur: p quam quinq⁹ principales flumos decurreb⁹ dixit. vñ Peneum: Epidanū: Denochonū: Emphauū: et Parmisū. q postea in unū iuncti p ynicū tñm trastitū in mare decurrunt. Et soli⁹ penai nomen detinet.

3403 1791

Jacob patriarcha his temporib⁹ primogenitis a fratre suo Iau emptis surreptaque benedictione iuxta consilium matris Rebeche in Adesoparamiam Syrie ad annunculum suum Laban descendit: vt patet Gen. 28.

3428 1771

Ruben primogenitus Jacob anno etatis patris sui octogesimoquarto in Adeso potamiam Syrie ex Iya uxore primo nascitur.

3455 1764

Viluuum perticulare anno etatis Jacob sūm Prosum nonagesimo primo. sūm vero Eusebii centesimotertio in Achaea terra Attica factū est.

Eleusis ciuitas in insula Thera sub Euboia iuxta Atticā hanc longe ab Athēis ab Ogyge rege fuit condita aqua postea tota insula Eleusina vocata est.

Triptolemus Eleusi sive Leloi et Menaline filius ea in urbe hanc multopost natus est: ad quem cum Leres querens proserpinam deuenisset et cum in cu-

b 5

Joseph
nis dormiente patre ac matre inuenisset eum quidem gremio sustulit illa suo.
Et arrepto eo ter manu mulxit ac tria carmina dixit: et deinde in accenso foco
obruit humanum purget ut ignis opus. Excuditur somno stulte pia mater et
amens Quid facis exclamat membraque ab igne rapit. Cui dea dum non vas
inquit scelerata fuisti. Irrita materno sunt mea dona metu. Iste quidez morta-
lis erit: sed primus arbit. Et seret et culta premia tollet humo. Hic cum ingen-
tis penurie patre a concursu populi occiso: quia cum tempore famis abunde alu-
isset aufugit: et longa naui cuius serpens erat insigne abiit ad extremas regiones
et quesita frumenti copia in patriam rediit: ex qua pulso lynceo in regnum pa-
ternum restitutus est: et non solum restitutus alimenta tradidit subditis: sed et
illos docuit facto aratro terram colore. Ex quo Cereris etiam alumnus est dic-
tus. Nam obrem dicunt eum in partibus Atticis ysum frugum primum adin-
uenisse.

Joseph vir castissimus: non aegrotus primo etatis patris sui. Jacob anno ex Ra-
chel laban filia in Mesopotamia Syrie finitis quattuordecim annis: quibus
Jacob pater suis pro yxoribus suis fernierat natus est: Quibus expletis La-
ban fedus cum eo pepigit: quicquid varium in grege. Soceri sui nascetur: et
id merces sua esset. Unde Jacob virgas viride tulerit; scilicet populeas amigda-
linas: et plantaminas: quas per loca decorticans: in aquarium canalibus: in ipso
coitus fernore: ante conspectum ovium posuit: et sic tales fetus conciperent:
quales ymbras ascendentium arietum in aquarium speculo videbantur. Ut au-
tem omnes fetus varij coloris fierent: et ne dolus deprehenderetur: Inuenio
conceptu virgas ponebat. Inserotina autem admissura non ponebat. Hec ve-
ro habentur. Henb. 30. Hanc obrem Comes tor dicit. Jacob nouam scropham
commentatus est: qua naturam arte naturali pugnaret.

Toleph patriarcha castissimus Jacob filius: vixit annis in toto. iio. qui
in egypto ex Asenech filia putipharis sacerdotis yxore: duos genuit
filios. Manassen. s. et Esraim: hic ab adolescentia pulcherrimus ha-
bitus a patre cunctis fratribus predilectus fuit. Is cum duas vidisset visio-
nes: et patri fratribusque referret: multam in se conflauit inuidiam. Obquam
causam quintodecimo etatis sue anno a fratribus in egypto venditus est. Inde
exactis vite sue triginta annis coraz Pharaone sterit: eiusq; somnia interpretas
prenunciavit decem annos ybertatis futuros: quorum abundantiam septem
alij subsequentes anni steriles consumpturi erant. Et propter hoc rex ipse eum
e carceribus liberauit: in quibus cum coniecerat castitatis integritas: ipsumq;
egyptio prefecit: et pergebat cunctis diebus in curru aureo coronatus et purpura
vestitus per annos octoginta. Hunc autem Joseph: cum pater suis Jacob ta-
mē proprijs benedictionib; oēs filios benediceret: ut habetur Henb. 49. dixit
Filius accrescens Joseph filius accrescens: decoris aspcū. Filie discurrevit per
murus et exasperauerunt eum: et iurgati sunt inuidenteruntq; illi habentes iacula
redit in forti arcus eius: et dissoluta sunt vincula brachiorum et manuum eius p
manū potētis Jacob. Inde pastor egredius ē lapis isrl. Deus patris tui erit adiu-
tor tuus: et omnipotens benedicit tibi benedictionis celi desuper: benedictioni
bus ab ysi iacens deorsum benedictionibus yberum et yalue. Benedictiones
patris tui confortate sunt: benedictionibus patrum eius: donec veniret desyde-
rium collium eternorum. Sunt in capite Joseph et in vertice Nazarei inter fra-
tres suos. Joseph vero postq; in egypto regnasset octoginta annis: etatis sue an-
no decimo supra centesimum in senectute bona mortuus est: Cum reliquias
fratri eius in Hebron maximo cum honore transtulerunt.

Abelapius nonus Sicyoniorū rex anno primo etatis Joseph Sicyonis regna-
re cepit: et regnauit annis. 47.

Galeus nonus assiriorum rex anno decimo etatis Joseph Assyrijs regnare ce-
pit: et regnauit annis. 52.

Apis quem Osinum dicunt quartus arginorum rex anno. 17. etatis Ioseph Ar-

1755 3434

1754 3435

1754 3445

1747 3452

Joseph
gini regnare cepit: et regnauit annis 35. **Hic Apis** Ionis filius ex Niobe Pho-
ronei filia fuit qui cum Phoroneo suo in regno successisset et per trigintaquin-
que annos imperasset. Agilaum fratrem in regno prefecisset ipse maioris glorie
cupidine captus ad egyptios transfreravit: quos cum suo summisisset ipero Iis-
dem Machi filiam matrimonio sibi copulauit. Qui et ipse sicut uxor I sis cum
rudes illius loci homines multas res ipsis quam maxime conferentis edocuisse di-
uinos honores adeptus est dicente Tibullo.

Primus aratra manu solerti fecit Osiris.

Et teneram ferro sollicitauit humum.

Primus in experte commisit semina terre.

Pomaqz non notis legit ab arboribus.

Hic docuit teneram palis adiungere vitam.

Hic viridem dura cedere falce comam. Et alia multa que idem poeta prosequi-
tur. Sed tandem teste Senaca li: quem de sacris egyptiorum coposuit. Cum
apis a Tiphone fratre occisus et laniatus esset: et ab uxore diu eius membra que-
rerentur nec inueniri possent irascebatur in egyptios regina: et magnos quotti-
die infletus prouimpebat dicente Lucano circa finem octauii libri.

Nos in templo tuam romana recepimus I sim.

Semideofqz canes et sifra iubentia luctus.

Et quem tu plangens hominem testaris Osirim. Sed tandem cum laceratus
illum inuenisset in maximos luctus prorupit. Et egyptijs placata ob comperta
mariti membra locum rbi ea inuenierat grece pbylas: hoc est latine amicas no-
minauit. Et ad illum sepeliendum se accinxit locumqz comperit: et elegit pro illi-
us sepultura turrim: et transitus difficillimi. hoc est insulam Abaron qui in
accessibilis inter pater: eo quod sit in palude iuxta Memphis linosa. In hoc il-
lum sepeliri curauit: et paludem stygem hoc est merorem vocari voluit. Nec
ad illam insulam quemvis posse accedere statuit nisi certis diebus et quibusda*z*
iniciatus. Si quis forte in ea palude deperiret: nec cadaver repiri posset. Mul-
tis quippe annis egyptijs quedam sacra officia ei soluebant. Sed cum deinde
eisdem egyptijs apparere cepisset bos instar numinis putauerunt illum Osir-
im esse: et ut deum adorare ceperunt. Et commutato nomine illum Apim vo-
cauerunt: hoc est bouem. Sic enim bos egyptiorum lingua Apis dicitur. Nam
teste Plinio in octauo naturalis hist. bos insignis ex improniso illis appetet que
certo detinent tempore et adorant. Et ut nonnulli ferunt per annum illum deti-
nere consuerunt. Alii per decennium dixerunt. Deinde referentibus quibusda*z*
auctoribus: et quod maxime Plinio rbi supra statuto die sacerdotes illum in sacro
fonte summergent. Ab aliis nec sine publico luctu queritur. Nam donec ali-
um inuenient instar I sis merent. Sed non diu queritur. Quem copertum ce-
tum antistites: Memphis cum puerorum gregibus populoqz et omni musicoz
genere prosequuntur. dicente Tibullo.

Te canit atqz suum pubes miratur Osirim.

Barbara Memphis plangere docta bouem. Et Quidius i octauo Aeth.
Numqz satis Osiris. Semper enim produnt semper et inueniunt. Quo sane
inuenio populus mira applaudens letitia magna cum voce salutat. Hydorus
siculus varias et longas diuersarum nationum: Osiris atqz Iidis theologiae
retulit: quas si quis videre cupit apud illum varijs in libris poterit videre. Hic
autem Memphis urbem dignissimam in egypto condidit. Et alia multa que
enarrare longum esset.

Rhodos yrbs aqua insula Rhodus nomine accepit his temporibus a Thelchinis
et Mariacibus a Phoroneo Virginorum rege iam denicis in ipsa Rhodo lytie
insula condita est: de qua Pomponius sic refert quod dum yrbis fundamenta fo-
derentur rose capnum dicit fuisse inuentum: a quo ciuitas et insula cognomi-
natur. Rhodos enim grecie latine dicitur rosa. Prior tamen insula Opbnisa di-
cta fuit. Deinde Stadia. Et postea Thelchines: ut diximus: eo quod Thelchines

3459 1740

b 4.

Joseph

urbem ibidem condiderunt et insulam incoluerunt. Quos nonnulli maleficos et fascinatores fuisse tradunt tanquam stigiam aquam stirpibus et animalibus per nictie gratia inspergerent. Alij contraria sentiunt. Thelchines eximios artifices: primosqz ferri et eris fabricam inuenisse: quos ex Creta in Rhodum profectos vicini per inuidiam fascinatores perdiderint: post Thelchines Eliades insulā tenuere: quorum posteri lyndum ac Jalissum considerunt. Poete huius insule antiquitatem et nobilitatem astruentes fabulam confinxerunt: dicentes aurum in insula pluisse cum palas in Iouis capite nasceretur. Nec nongentorum stadiorum ambitu continetur. In orientali promontorio sita: que et portibus: et vijs et menibus olim ceteras vrbes superauit: Romanis et grecis amica: que cu libera esset multis: et donis: et simulacris excellētissimis claruit. Precipua vero fama Colossij extitit. Statuā enim illam: alij Iouis: alij solis fuisse tradūt: quā **Lares Lyndius** ut suo loco dicem⁹: decies septenū cubitum altam edit ere. Multa hec Rhod⁹ civitas per cinilia Romanorum bella perpessa est: nec sub grecorum imperio calamitatibus caruit. Sed postqz Saraceni Egyptū et Syriam: Turci vero Asiam obtinere longe maioribus cladibus subiecta fuit: et aliquando venetorum iugum aliquādo aliorum christianorum pertulit. Neqz villo pacto Turcorum viribus restitisset nisi Religiosi milites qui beato Ioanni dicati sunt insule curam suscepissent. De quibus infra latius dicetur. Ex hac insula multi illustres Viri prodierunt et imperatores et pugiles: equib[us] Panem p[ro]philosophi progenitores fuere: et alij multi.

Viri disciplinis excellentes.

Apollo Medicus teste Eusebio his temporibus Phocensibus et Belijs clarus habitus est: qui medicina artis: et herbarum virium primus compertor fuit. Hicente ipso ad virginem Daphnen apud Ouidium libro Metamorphoseon primo.

Inuentum medicina meum est opifercz per orbem.

Hicor: et herbarum subiecta potentia nobis. Ego Plinius li. 7º naturalis hist. Chironem quandam eius artis inuentorem dixerit. Dic autem Apollo Phthonis et sapientie deus: a poetis appellatus est: qui et Phetonem serpentem: q matrem latonam persecutus fuerat sagittis confecit. Accipitur etiam pro Sole: quia sicut in claritate solus habentur: sic iste in cognitione medicine tantam claritatem solus obtinuit.

Chiron Medicus Mir' iustissimus atqz pientissimus: centaurorum nutritorqz Esculapij et magni doctor Achillis hisdem temporibus (ut nonnullis placet) multa bonitate et iustitia clarus fuit. Qui ut multi affirmant medicinam et herbarum bonitates primus inuenit: quam postea antiquissimus Esculapium docuit et Achille: hic teste Orpheo cum Argonautis navigavit: et illorum index et medicus fuisse dicitur: ubi et Achillem chitera pulsare docuit Tandem cum Herchulem hospicio suscepisset: et eius arma contrectaret sagitta e manibus dens pedem leuum vulnerauit dicente Onidio li. 3º fastorum.

Bumqz senex tractat squallentia tela venenis.

Excidit et leuo fixa sagitta pede. Sed ut dixit ulterius Ouidius illum nunqz talii vulnera liberatum: et post nonum diem miseratione deorum: ne amplius dolore cruciaretur: ad celos tractum: Unde ait. Ipse etiam lectas pagaseis collibus herbas.

Temperat: et vana vulnera mulcet ope Et infra subdit.

Nona dies aderat cum tu iustissime chiron.

Bis septem stellis corpore cunctus eras.

Dynastia. 18. incipit.

Joseph
Egyptijs decima octaua dynastia Biapolitarum anno etatis Joseph quadrage-
simotertio cepta est: t duravit annis. 345. sub regibus quindecim: quorum pri-
mus Amasis regnauit annis. 25. Secundus Amenophis: annis. 21. Tertius E-
phres: annis. 12. Quartus Disphar Mutosis: annis. 25. Quintus Euthemo-
sis: annis. 9. Sextus Amenoptes: annis. 31. Hic est quem quidam Aemonē-
putant: cuius statua vsq; ad aduentū christi sole oriente voce dare dicebatur.
Septimus Orus: annis. 38. Octanus Acenedis: annis. 12. Nonus Achoris: annis. 9.
Decimus Chenches: annis. 15. Undecimus Acheres: annis. 8. Duodecimus Liber-
res: annis. 15. Terrusdecimus Armeus: qui t Banus annis. 5. Quartusdecimus
Ramesis: qui t egyptus a quo prouincia nomen accepit: annis. 5. Quintusdecius
Vltimus Denophis: annis. 40. His finitis Decima: Dynastia: sub-
secuta ē centū quadraginta quatuor annorum.

3475 i724

Heratus decimus Sicyoniorum rex anno quinquagesimo etatis Joseph: rige-
simo autem imperij sui anno post Desappum Sicyonijs regnare cepit t regna-
uit annis. 45.

3482 i727

Sparta que alio noīe lacedemon dicitur his temporibus: In sebjo teste a Spar-
to Phronei filio condita ē. a qua postmodum etiam regio ipsa lacedemoia no-
men accepit. Verum Justinus in 5° suorum epitomatum li^o alia de causa illam
Spartam cognominatam fuisse: vt infra dicemus. Lacedemon autem Lacōie
civitas que subiectur Taygeto monti condita fuit a Lacedemone. Gemeles fi-
lio eadem Sparte dicitur.

Ultadas decimus Assyriorum rex post Galeum anno quinquagesimo septimo
etatis Joseph Assyrijs regnare cepit t regnauit annis. 32.

3487 i712

Jacob patriarcha sanctissimus etatis sue anno. 147. regnantib^o trib^o predictis re-
gibus in egypto diem obiit: prophetans de christo: t de vocatione gentium: cu-
ius prophbia teste Vincetio Historiali hec breviter fuit. Dixit enim cum filios
t nepotes benediceret. Be stirpe Juda nascetur virgo habens stellam byssinā:
vestemq; candidissimam: de qua agnus nascetur immaculatus: qui ē agnus dei
gratia saluans omnes: cuius regnum erit in eternum: quod non corruptetur.
Hominus deus magnus apparebit in terra vt homo: corpusq; assumet t co-
medet vt homo. Orientur astrum eius in celo: ac ipse resplendebit sicut sol in ter-
ra. Celi aperientur super ipsum: t ex templo glorie veniet super ipsum sanctifi-
catio cum voce paterna: t ipse effundet spiritum gratie super eos: t eritis filii
eius in veritate. Hic erit ex leui sacerdos: t ex Juda rex deus t homo mediator
dei t hominum. qui omnes tenebras de sub celo tollet. Et erit pax in vniuersa
terra. Eos vero deniq; impi agetis contra eum: t sacerdotum principes ma-
nus imponent super eum t exterminabunt t interficiunt eum nescientes eius
resurrectionem. Innocentisq; sanguinem recipietis super capita vestra. Et in
passione altissimi petre scindentur: t sol extinguetur: t cetera queq; turbabun-
tur. Inuisibilis spiritus contremiscunt: t infernus spoliabitur. Ipse vero para-
dysi portas reserabit: t stare faciet minantem gladium aduersus Adam. Et da-
bit sanctis comedere de ligno vite: t Belial ligabitur ab ipso. Tunc videbitis
Enoch: Noe: Sem: t Habraam: Isaac: ac me patrem vestrum resurgentētes a de-
xtris in exultatione. quis quoq; filiis potestatem dabit conciliandi pernicio-
sos spiritus. Et quotquot crediderunt in eum in terra gaudebunt. Tunc om-
nes resurgent: hi quidem in gloriam: impi vero ad ignominiam. Utq; in pri-
mis israel indicabit quia non crediderunt ei: t cetera. Eo deniq; mortuo die-
bus triginta condit^o aromatibus fuit. Indeq; in hebron celebri pompa de-
latus in spelunca duplice (vt sacre tradunt littere) sepelitur: vt patet Gene. 49.
Tunc quippe Ethnicorum mos erat nonq; diebus incondita corpora sernare:
singulisq; diebus ea calida aq; fovere. Et per interualla conclamare: ut si q; for-
te spiritus interclusus esset clamoribus excitaretur. Condita vero quadra-

Et fuit an die g. in sybolita
mortuos suos

Joseph.

ginta seruabantur diebus. Hebreis vero diebus septem tantummodo incondita seruare siveuerat. Cedita at triginta. Hunc in moleuit obseruatio diei septimi et trigesimi sepulture: quam sacra obseruat ecclesia: sicut habetur in Secretis. 13. q. 2. c. Quia alij.

1599 3500

Prometheus Japeti filius ex Asia nympha coniuge testibus Aug. 18. de ci. dei. et Eusebio his temporibus in Archadia claruit: vir utiqz acutissimi ingenii et spe etate peritie: qui homines incompositos ac rudes ad pollutiores mores compo sicut. Simulacra enim hominum de terra formant et arte quadam veluti spiri tuz habentia moueri fecit. Usus anuli (sed ferrei) primus inuenit: quem quarto digito in honorem vene cordialis portari suavit. Tempore deinde procedente apud romanos (teste Isidoro. 19. Ethic. li. c. 12.) statutum emanauit: ut liberi cinesqz aureo vterentur anulo. Libertini argenteo: et fui ferreo tantum. Hic etiam primus Assyrios astrologiā docuit: quaz in monte Caucaso multo labore deprehenderat: Sulminum quoqz rationem ibidem deprehendisse dicitur: propter quod ignem celestem illum furatum fuisse tradunt.

Atlas et ipse Archadicus Prometheus frater et Adae pater bac quoqz tempesta te vir excellentis vene multeqz contemplationis clarus fuit. Quippe qui astrorum cursum peruigili studio comprehendit. et primus de astrologia inter grecos dissennit: propter quod finixerunt euz fabule portare celum: quis idē mons eius nomine nuncupetur: cuius altitudinem celi portationem in opinionē vul gi venisse videatur:

Tres tñ fuisse atlantes: Seruins alijqz auctores comemorant. Prim⁹ hic ipse Archadicus qui septem genuit filias nymphas appellatas: quarum hec sunt noia. Prima Adaea Mercurij mater: et Iouis concubina. Secunda Electra Bardani mater. Tertia Stenopex Martis concubina: et mater parchon et Selbe. Et habita est virgo perpetua. Quinta Celene Neptuni cōcubina. Sexta Tayeta vel Tayeten concubina Iouis et mater Tantali et Apollinis. et Thesali et Lacedemon. Septima dicta est pyrra. De sorores septem ab insula hesperida dicte sunt hesperides.

Secundus Atlas italicus rex et pater Electre uxoris Coriti. Tertius Daurus et maxim⁹ dictus et cui pene reliqua omnia tribuuntur.

Atlas itaqz italicus rex his etiam temporeibus fuit et regnauit in italia annis multis: qui et ipse septem genuit filias Polyades dictas: quarum una dicta est Adaea: altera electra et mater Bardani et Iouis concubina que duos genuit filios: Tencrum scilicet et Bardanum: de quo Papias refert q ex Latio in Phrigia profectus fuit. ibiqz Eritonium genuit: qui pater fuit Trois: a quo postmodū Troia nomen accepit. Hinc colligitur q Troiani ex italia primuz duxere principia.

Epinachus alter Prometheus frater: de quo Quidius meminit dicens. Hinc promethiades placidos epinatica dicit: Huber. Hic gennit Pyrrum: ex cuius stirpe Hassida fuit: qui ex regina terra duodecim gigantes progeniuit: viros utiqz fortissimos: quorum nomina Typheus scilicet et Briareus: et alij. x. fuere.

1589 3510

Hesperus quartus Prometheus frater mortuo Atlante germano italicie rege: in regnum successit. hic primo apud hispaniam regnans a fratre pulsus in italiaz venit: et ea loca ubi nunc est italia occupans hesperiam a se nominavit. Unde et Hesperus occidentalis stella etiam ab ipso hespero cognominata fuit. Hic tres filias genuit: quas ab insula hesperide: ubi eas nutritre curauit hesperides appellauit: quarum nomina sunt Eglen: Iretbusa et Hespertusa. De a poetis amissimum viridarum custodire: cum vigili draconem dicebantur in quo auree a bores erant aurea poma tenentes: que teste Quidio: li. 4. Aeth. q. Theonis a quodam nato Iouis diripienda esse predixerat. Hesperion Poinarion montibus circumsepsit. Sed tandem Hercules ad illa rapienda ab Eurystheo missus occiso draconem: aurea mala tulit. dicte Lucano li. 9. ubi de hoc horro plura locutus est.

Abstulit arboribus precium memoriq; laborem
Alcides passusq; inopes sine pondere ramos
Kettulit argolico fulgentia poma tyramo.
Argus quintus Argivorum rex post Apim in Egyptum prosecutus anno quo
 Jacob mortuus est. Argis regnare cepit et regnauit annis. 70. hunc centū oculos habuisse ferunt: sub quo et Calitias primum argivis functus est sacerdotio.
Plēmeus vndeclimus Sicyoniorū rex post Heratum regem anno sexagesimo-octano etatis Joseph Sicyonijs regnare cepit. et regnauit annis. 48.
Danutus vndeclimus Assyriorum rex Alada rege mortuo Assyrijs regnarecepit. et regnauit annis. 30.
Joseph vir desyderiorum castissimisq; patriarcha regnantisbus predictis viris postq; apō egyptios principatū annis. 80. administrasset anno etatis sue. 110. regnante Pharaone Ephre ibidem mortuus est. vt patet Gen. 50. Post eius mortem populus dei mirabiliter crescens in egypto centum quadraginta quinque annos tranquille prius vixit: donec morerentur: quibus Joseph notus fuerat. Ac sic hic explicit historia Genesios.

3527 1572

3528 1571

Exodus liber hic initium sumit.

Hbrei in egypto sub seruitute fuerūt usq; Isidorum: annis. 144. Nec rū bī Augustinum. 145. Cum ergo mortuus esset Joseph Amenophes quartus post Ephrae Pharaonez cuius alijs egypti Pharaonibus populum israel exosum habens propter ingenij magnitudinem: laborum industriam: operum affluentiam: ac sobolis elegantiam: callide eu opprimere statuit ne multiplicatus in ipsum consurgere posset. Nobrem multimodas eidez operum angarias imponere curauit. ut pote lateres coquere: fossas purgare et lutum exportare: quibus oppressionibus. ab yxorū amplexibus cessaret: ac per hoc eius proles deficeret. Preterea cum quidam scriba sacrorum prescius futuorum Pharaoni prenunciasset unum ex hebreis nasciturum qui egyptiorum regnum humiliaret: et filios israel exaltaret: iussit omnes hebreorum infantes occidi. Ceterum adhuc quoddicim ipso populo magis ac magis multiplicatae: precepit obstetricibus: ut obstetricando hebreas mulieres mares quo scimus interficerent: feminas vero seruarent tanq; inualidum serum: et ad egyptiorum libidinem delicatum. Sed adhuc eodem populo crescente: denuo mandauit: ut eorum natū in flumine proicerentur. Quapropter tempestate hac: hoc ē anno octauo et vigesimo regni Amenoptis Moyses ex Amram hebreo natus est: quem cum tribus mensibus absconditum pater tenuisset: videns q; amplius celare non posset: fiscellam scirpeam sumpsit: et liniuit eam bitumie ac pice. Intusq; infantem posuit eumq; in carecto ripe fluminis exposuit stante procul sole: e quibus etiam dominus noster Jesus Christus nasci dignatus ē. Chaath filius Leui vixit annis. 133. et genuit Amram. Amram vero Chaath filius vixit annis. 137. et genuit Moysen: et Aaron: et Miriam prophetem: que domino carmen cecinit: et ob murmurationez Lepre plaga septem diebus percussa fuit: sed tandem mortua in Eades sepulta est. Crialus quintus Argivoru rex: Argi regis filius: anno quinto decimo seruitis hebraice argivis regnare cepit: et regnauit annis. 54.

3541 1558

3555 1544

Servitus

Seruitus.

Asiae minoris sive Turchie descriptio.

Asia nympha Oceanī et Tethios filia ac Japetī vxor p̄metheiqz mater: vñ mag
(vt Herodoto placet) vxor p̄ hoc tps vt Varro tradit: ea loca q̄ Asia minor d̄ i
coluit: et a se Asiam noianit: que regio per maxima est. licet minor Asia noia
sit: in qua et quingentas ciuitates aliquando fuisse compertum est. Nec autem a
mediterraneo nostro mari cingitur: et Phrygia ac Lycia conclusis terminatur.
Incipit n. in occidentali littore: et vsqz ad paludem Maeotidem: et fluuim Tan
naim extenditur inter mare ponticum lacens et oceanum septentrionalem. Ea
quippe Asia minor partita nunc cotinet Gallatiam: Hyrcaniam: Lychaoniā:
Paphlagoniam: Galonem: Alysiam: Olypūnam: Pergamum: Eolicam: et Les
bum: Ioniam: Cariam: Lyciam: Pamphiliā: Ciliciam: Rhodus: et Lypri.
Que sicut olim Asia vocabatur: nunc p̄ maiori parte ex augmento turcoruz no
minis Turcia appellata est. In ea beatus Joannes evangelista primum chri
sti euāgeliū predicauit: et vniuersa christo credidit: pulcherrimasqz erexit eccl
eias: ibi multi martyrio coronati pro christo fuerunt sancti: quorum constan
tia ibi cessavit omnis spurcitia veteris idolozum cultus. Sed nostro vt ita di
xerim seculo factum est vt Turcorum aduentu cūcta quasi ibidem immutata
sint Abumeteqz quippe lex per eosdem turcos christi euangeliz repulit chri
stianorum nostrorum inertia et auaritia. Ea certe provintia plurimos doctrina
excellētes protulit viros de quibus omnibus locis et temporibus suis dicem.
Asia vero maior ab Asio Choti filio denoata fuit: que a Palestina et Syria i
cipit: et in Indiam terminatur: que tñ a minori (vt aiunt) nomen a se traxit.

Anchaleus Damithi filius duodecimus Assiriorum rex decimo septimo be
braice seruitus anno Assyrijs regnare cepit: et regnauit annis. 30.

Orthopolis duodecim Sicyniorū rex Pelēmeo p̄e defuncto trigesimotertio
hebraice seruitus anno Sicynijs regnare cepit: et regnauit annis. 3.

Iphereus tertius decimus Assiriorum rex Anchaleo rege defuncto: quadra
gesimosexto hebraice seruitus anno Assyrijs regnare cepit: et regnauit annis. 20.

Aha atlantis ex Pelione coniuge filia bis temporibus Mercurium ex Ioue
suscepisse fertur. Alio postmodum mensem maium nonnulli denominatus fu
isse affirmant: q̄ illo mense mercatores omnes Haie pariter et Mercurio sa
crificabāt. Sed Macrobius dixit: Haiam cui mense Haio res diuina agit
eam terram fuisse hoc adeptam nomen a magnitudine: et ipsam eandem bonaz
beam esse: ex ipso cultori ritu sacrorum: famamqz et opem et fatuam pontificuz
libris indicari. Bonam primo q̄ omnium nobis adiuctum bonorum causa est.

Saunam q̄ omni vnu animantuz fauet. Opem q̄ eius auxilio vita constet. Fa
tuam vero a fando q̄ infantes parti editi non prius vocem edunt q̄ attigerint
terram. hec adeo pudica fuit vt nunq̄ nomen eius in publicum fuerit auditum
nec virū vñq̄ viderit: nec a viro visa sit: propter quod ferunt viros eius templū
omnino ingredi non debere.

Mercurius itaqz Iouis et Ahae predicta filius hisdem temporibus nascitur:
quem natum mor Martiano dicente Capella suis vberibus alactauit: qui di
uino lacte perfusus: et si mortali femina natus: immortalis habitus est:
dictusqz deus facundie: Mercatorum: Palestre. furum nunciusqz et intrerp̄es
deorum. Eundem dicunt ex sorore venere hermaphroditum. Exqz Libaone
Medalionis filia: Autolium genuisse. Quiqz et Junonis matris precib⁹: Dar
tem e duris carceribus liberauit. Ipse quoqz Argum interemit. Prometheus
in Chanaaso relegauit: et alia mille que de illo poete confinxerunt. Ipse etiam
Iyram septicordem comperit. Ipsi deniqz datur virga Caducea. In cuius lau
dem postmodum Horatius in primo carminum: hunc hymnum cecinit di
cens.

Mercuri facude nepos atlatis q̄ feros cult⁹ boi⁹ recētum voce formasti cat⁹ et
decore. More palestre. Te canunt magni Iouis et deorum. Nuncium cureqz

1525 3574

1512 3587

1509 3590

Hermitus

lyre parentem. Fallidum quicquid placuit ioco so. Condere furto. et plura alia Hunc eundem Hedeonis tempore (et rectius) florisse dicunt: qui adeo in omni doctrine genere et quam maxime physice edoctus fuit ut dicatur eum sua virga et herbis tantum mortuos suscitasse. Unde et post mortem inter deos relatus et stellificatus est. Et ab eo stella quedam que in virginine regnat: queque et semper imperat et soli commitatur. Mercurij nomen accepit. Ea quippe processio facundie et eloquentie ut plurimum consueuisse dicitur. Et propterea ut habetur Actuum 14. Paulus apostolum quia erat dux verbi gentiles Mercurium appellauere.

Mercurius aliis Trimelitus egyptius: idest ter magnus. tempestate bac floruit. Primus stellarum apud Egyptios inuenitor. qui eam ob rem apud eosdem in introitu signorum solis aliquam solenitatem fieri mandauit. Hic ex egypto dgressus doctrine gratia vniuersam peregrinatus est terram: et hincinde centum civitates condidisse; ibideque deum verum colere homines docuisse. prohibet. Hic propterea maior et antiquior Mercurius appellatus est: sed cuius patris hic filius fuerit non habetur.

Mercurium alium cognomēto hermē natione italicū fuisse iuenumus: quoniam ab Amigda pastore Agrigentino in Sicilie insula: vel a Fanno italie regem lyram et harmeniam didicisse credūt: eamque ob gratiam modulantia instrumenta multa confecisse: et Opheo tradidisse ferunt: quem et Canino capite cuz virga serpentibus innixa in manibus depingunt.

Mercurius quartus ante Silvium Lamech filius fuit: quem Tubal appellauius a quo musicē principia sumpserē.

Saturnus cui Iberides nomen proprium fuit Cretis nepos: et Celi regis filius: qui deorum summus a poetis fingitur hisdem temporibus Petro Ilunia cense teste: pro Clio eum nichato regnum cretense sibi desumpsit: quod cum poterissimus rex euasisset ad retinendam patrem suorum memoriam: eorum nomina Celo terregi indidit. Quare patrem sibi Celum dixit: matrem vero terram appellavit: que et vesta interpretatur eo quod terra rebus omnibus vestiatur. seu quia vi sua stat. Nam et ipse ideo Saturnus appellatus est quod tempus significat: quod et e celo ortum habuit. Nil alind quippe tempus ipsum dicere volens quam celestis motus. Atque cum omnia que orta sunt tempore intereant: ipsum Saturnum poete finixerunt etiam natos suos omnes vorare dixerunt. cum omnia tempore consumerentur. Nobrem auctores ipsum omnes Saturnum appellaverunt: quia annis insaturabiliter expletur. Huius namque pater Celus Cretis filius fuit: qui fuit Hemorgegonis cognominati Ophym: omni origine caretis filius. Celus itaque quattuor ex se genuit filios. Oceanum et Phorcum: Titanes: et Saturnum: qui et Iberide: atque Rhea: que et Opym filiam. Quam quidem Rhea am sororem Saturnus ipse duxit uxorem. Titan vero qui natu maior erat postulabat ut ipse regnaret. Quod ubi eius mater et soror persenserunt: suaserunt Saturno: ne aliquo modo fratri Titan de regno uti concederet: quia Titan erat facie deterior: quam Saturnus. Quod postquam Titan perpendit equo animo concessit ei regnum (sed bac lege) ut si quis ei natus fuisset filius masculus necaretur. Id eius rei causa facere voluit: ut ad natos eius regnum rediret. Itaque qui primus Saturno natus est filius: necatus est. Deinde posterius nati sunt gemini Juppiter et Juno. Sed mater Junonem Saturno inconspectam dedit. Ioue vero Clā abscondēs Saturnoque istiō educādū dedit. Itē Neptun Clā Ops pepit: eūque clanculū abscondit. Et cum deinde Plutonem pareret et Glauca illa patri ostensa Clā Pluto seruat⁹ est. Glauca deinde parua emoritur. Quod cum Titan postea resciueret: non nisi et quod Saturno iam virile sexum superesse ductis secū Titani filiis Saturnum et Opem matrē comprehendit et muro illos circū egit: custodiāque apposuit. Hoc cum eoz fili⁹ Juppiter cognovisset: veniens cum magna cretē copia Titanē ac filios expugnauit: pentes viculū exemit: et pri⁹ regnum restituit ipseque in Cretā rimeauit. Sed cum deinde Saturnus forte admot⁹ esset ut a Ioue filio cauet: ne eū regno expellēt: effugiēdi piclī cā Ioni filio insidias pavuit. Qd

3600 1599

Mercurij Trimegisti. i. tertius magnus

Seruitus.

cum Juppiter persensisset patrem fugauit regnumq; vendicauit: misitq; armatos qui illum per omnem terram comprehendenter aut necarent. **Saturnus** vero cum diu errasset vix in italia locum quo lateret inuenit. Hic autem preter Iouem Neptunum et Plutonem alios suscepit filios. **Byronē** v3 **Mesappū** **Hennūm**: **Amīcum**: **Origenem**: **Pycum**: et **Zyphonem** **Gigantem** maximū. **S** et **Semyramin**. **Venerem iuniorem** **Cererem**: **Vestam**: et **Junonem** genuit filias. De quibus **Quidius** libro **Fastrorum** dixit.

Ex ope Junonem memorat Cereremq; creatus.

Tertia saturni **Semine** **Vesta** fuit

Juppiter astra fretum neptunus: tartara **Pluto**.

Regna paterna tenent tres tria: quisq; suum.

Multis autē noib⁹ **Saturnus** cognominat⁹ ē. Et primo ut premissum est: dict⁹ est **Saturnus** eo q; saturet annis: vel a sartiendo: q; rbiq; agriculturam docuit. Itē **Theuch** i. deuorator: q; p̄prios deuorauit filios. Itē **Chron⁹** v^l **Chronos** i. téporaneus: q; vltra communem boium consuetudinem virit. Itē **Hem** broth ppter corporis sui magnitudinē. Itē **Hercutius** appellat⁹ est q; ipse tamq; optimus agricola vsum stercorandoz agrorūz p̄imus innenit. **Victus** quoq; est origo deorum et totius prosperitatis deus: q; omnes ei filii et filie inter deos relati sunt vel stellas. Quomō autem in italia regnauerit: et que ibidem geserit: **O**nde infra Moysi tempora.

Ops vero **Celi** ex **Vesta** filia: soror vrorq; **Saturni** (**Serui** teste) plurib⁹ non minib⁹ et ipsa cognominata fuit. Ut **Berecynthia**: **Cybele**: **Rhea**: **Boa** dea: et **Echate**. Primo namq; **Berecynthia** a quodam monte phrygie cognominata est. Teste **Quidio**. 4^o **Fastrorū** li: qui ait. **N**e bene mutaris sedem. **Berecynthia** dixit. Sed a **Cybele** alio monte phrygie **Cybeles** dicta ē: q; in eo monte illi⁹ sacra primitus fuerunt instituta. deinde plurimum honorata. De qua idē **Qui** dius eodē li⁹ meminit dicens. Inter ait viridem **Cybelen** altasq; celenas. Annis id i sana nomine gallus aqua. Hanc ipsam sacerdotem aliqui dicit euismo di sacroz post **Vestam** matrem inuenientem fuisse. Et quia ab ipsa multi originem traxerunt qui diuinos meruerunt honores dignam propter sue posteritas merita deorum consortio putauerunt. Qui et preceteris in **Pergamo** phrygie civitate sublimem statuā erexere ex marmore: quam postmodū **Romai** (ut tradit **Linus** li⁹ de bello punico) romam deferri insserunt.

Vesta enim huīus **Opis** mater **Virgo** et sacerdos continentissima fuit que conuentui sacerdotum mulierum initium dedit. Illa quippe propter eius modestā et pp sacerdotalis ordinis initii vitā ut dea habita fuit quā et pleriq; ignem: nonnulli tellurem esse dixerunt q; herbis varijs rebus vestiatur. **Uos** autē et non hoib; sed e celo totideq; filias genuisse fungitur. **Titanē** s. primogenitū et **Saturnū**: **Opemq;** hanc et **Cererem** dictam.

Ceres autem eius **Veste** filia mulier magni ingenij et industrie fuit apud **Grecos** q; maxime ob id venerata: quibus et arandi et mensurandi prima inuenit in strumenta. cum blada eo vscq; in **Archonijs** ponerentur: et triticum (ut **Isidorus** ait) per acernos mensuraretur. **Das** ob res **Ceres** a grecis **Demetra** vocata est: et post mortem diuinis honorib; exaltata.

Honogirus quidam priuatus per hoc ipsum tempus apud grecos multe industrie clarus habitus est: eo q; primus apud eos boves ad aratum vinxisset: propterea et diuinis sacrificijs honoratus est.

Apollo Delphicus **Iouis** ut aīnt filius ex **Lathona** uno partu natus hisdem temporibus in insula **Delios** clarus fuit. Vir certe multe peritie: qui non contentus preteritorum presentiumq; fuit: nisi et futura intelligeret. Eamq; ob gratiam adipiscendam cuiusdam magice artis que phitonica nuncupatur primus i uēto fuit. Unde et fatidic⁹ appellat⁹ ē. **Lius** rei grā post mortē dītinatiois et sapientie deus a poetis appellatus est. Medicinæq; artis et herbarum virium compertor etiā ab **Quidio** fuisse asseritur. Qui cithera a **Mercurio** donatis

1597 3502

1596 3503

Seruitus

eam optime pulsans musis canentibus postea prefectus est. Quare Citharae tenens mitis dicebatur: ut Horatius inquit. Condito mitis placidoq; telo sup plices: audi pueros Apollo. Namq; sagittis armatus nocuus putabatur. Hic primo amauit Daphnem: et post illam biacinctu puerum: quem cu secum disco luderet agente inuidia. Borea interfecit. Hic autem ob singulares eius in omni genere virtutes post mortem tanq; sol. i. solus inter deos habitus est: q; tam claritatem solus obtinuit. Nam ob rem tēplo mire magnitudinis: atq; pulchritudinis apud Helos insulam ab Erictone honoratus est. quod quidem tē adhuc aliqua extant vestigia. Ibi alba marmora et quedam colūne et maximus eiusdem dignitatis numerus videntur insignia. Fertur et ibi esse Colossū quī decim cubitorum longitudinis: cum aliquibus grecis inscriptionibus: et aliq; Cisterne mire magnitudinis q; ēt aqua plene videntur. Huins at Apollinis Lem predicta vxor fuit: ex qua Aristaeum filium genuit: quem Esiodus pastorem Apollinem appellavit: postea a canib; ut multi tradunt laniatum. Apollines tres fuisse comperimus. Primus fuit medicus Apollo: de quo dictus est qui propter eius medendi excellentiam in deorum sortium putatur recep- tis. Secundus Helius hic vir raticinandi scientia celebratissimus: cuius nomen ut diximus tanq; sol superiorum offuscauit Apollinem. Tertius Apollo pastori- lis. huius filius fuit qui et memorabilia quedam peregit. Horus autem Apolli- num gesta scriptores confundentes vniuersuq; proprium: ambiguum poste- ris reliquerunt.

Phorcum etiam Saturni fratrem eiusdem Leli ex Theosa nimpha filium per- bec tempora floruisse constat: quem ex Lethe coniuge quattuor scribitur geni- se eximie pulchritudinis filias. Eurialem videlicet Ethenionem. Dedusam et Sylla: quas Horgones fuisse putamus: que ita sibi simillime feruntur: ut vix et singuntur fuisse monocule: idest eiusdem vultus et pulchritudinis cum omni pulchritudine. Hunc Garro dicit fuisse Sardinie et Corsice insulaz regē q; cum Marinus deus vocatus ē. Quod Vir. in. 5. En. tetigit dices: Tritonesq; Le- thi: phorcis exercitus omnis.

Aaron Adoyse fr̄ sexagesimotertio hebraice fuitutis anno ex Amram de tribu Leui et Jacob, p nepote i Egypto nascit. Vir plane sanctus: et insigni eloquentia clarissimus: quibus ex rebus ad sumū sacerdotiū adeo vocat⁹ excelsum fecit: et statuit ei testamentū eternū et beatificauit illū i gloria: et circuicxit eū zona iusti- tie: et induit eū stollā glorie: atq; coronauit ipm i vasis virtutis. Nam Adoyse p: i mo mēse āni secūdi egressiōis filioz israel ab egypto. die prima mēlis demanda- to dñi erexit et vnxit tabernaculū testamenti domini: et oia tabernaculoz yten- silia: et mensam: et candelabru: ppiciatorij: et sacerdotales vestes pparauit. quib⁹ extuctis et pparatis mandauit ut Aaron ipm sibi inungeret sacerdotem ac si- lios eius necnon et nepotes in hereditatem sempiternam. Quo oleo sancto per- umcto confessim Adoyse circumpedes et femoralia et humerale quoddam im- posuit ei multis aureis tintinabulis i giro cinctū: ut ad incessum eius sonu: da- ret. Indeq; et eum stolla sancta exornauit auro. s. et purpura et biacinto et lapi- dibus preciosis redimita. Eius quoq; capiti Aditram quandam et coronaz ad exprimendum ipsius sanctitatis signum imposuit. quo quidem ornatu et vesti- mento nullus vnc filiorum israel vestiri vissus est. nisi tantum Aaron et filii ei⁹ et nepotes: q; eius sanctitate omnia sacrificia diuino igni semper consumpta fue- rant. Et propterea banc illi dominus addidit gloriam q; ei et filijs suis heredi- tam dedit sempiternā i omnes primitias frugum terre. Ipse autes ex se quat- tuor protulit filios. v3 Itamar. Eleazarum. Nadab et Abiu: e quibus duo vlti- mi igne alienū offerentes a domino percussi sunt. Tandem vō anno vite sue. i3⁹ Pontificat⁹ vō sui trigesimosexto bona senectute p̄suptus Eleazar et Itamar

1595 3504

Seruitus.

filiis post se relictis in Arabia in monte Oreb moritur. Quo mortuo (vt sacre tradunt littere) ois multitudo filiorum israel triginta diebus super eum fleuit: vt habet numeri. 20. c. Qui diei celebritatē agimus pria die mēsis Iulij.

1592 3507

Adoy sen et Aron germanū tertio post ipsius nativitatem anno. Anram septuage nari ex Jochabed uxore suscepit. Quo nato cernēs mihi ipsum elegantissimum et optimam indole puerum: tribus mēsisib[us] clam abscondit credens: si eum educare posset magne vix potētie et laudis apud hebreos fore. Deinde paulopost Pharaonis iperū verita puerum trimestrem in capsulam bitumine litam reposuit: et in ca recto fluminis collocauit. Amenoptis vero egypti regis filia tunc eo loci forte spatiandi gratia peruenit. Que visam capsulā ad se deferri iussit. et cu[m] introspe xisset puer ob eius elegantie formā ipsum regina ī suū adoptauit filium: et Adoy sen ipm quasi ex aqua sublatum nuncupavit. Cum igit[ur] eum regina adoptasset ī filium qui eum bene a nā et grā institutus esset: accedente et summa regine et pedagogorum cura ac disciplina: breui in omni egyptiorum doctrīa omnes regie aule pueros longe superauit. Dehinc cu[m] factus esset vir nulla in regionibus regie aule adolescentib[us] inferior[ibus] enasit. Hunc refert magister cum aliquo puerulum ma ter recreandi animi ḡra patri regi obtulisset: rex alludēs pueru coronāe capite suo pueru iposuit: quā e vestigio puer suscipiens ī terrā piecit et pede pculcauit. quod cernens sacerdos quidam Cleopoleos qui fortis mante eo venerat: mox exclamauit: hic ē puerum orez inquiens quem dij nobis occidendum manife starunt. At ptra quidam sapiens pfectim id non fuisse prodigium dixit. Sed ca su factitatum. In aliis rei argumentum: puer et primas afferri precepit: quas puer orū apponens: deinceps ipeditioris lingue fuit. Factus itaq[ue] Adoy ses vir et sui iuris existens longe magis q[uod] antea ī omni virtutib[us] prestatis clarior efful sit. non solū apud regē et vicinos eiusdem regionis sed et apud aduenias: et egyptiorum inimicos in admiratione et tremore fuit. Nobrem ethiopib[us] egyptum rāstantibus egyptijs oraculum accepere. Hebreo auxiliatore vti debere. Et Adoy se ipso exercitus duce ab ipsis pstituto ethiopes omnes fusi sunt: ac in Saba eorum yrbe regia conclusi. Cumq[ue] Adoy ses diutius urbem obsideret: tādē Lor bis Ethiopii regis filie auxilio obtinuit yrbe. eāq[ue] in uxorem duxit. Nobrem: (vt sacre tradunt littere) Aron cum sorore Maria contra eum murmurauit. Reiecta deinde uxore Ethiopissa ad fratres suos in egyptum regresus ē. Cumq[ue] in Hessene eorum terram peruenisset egyptum quendam vnum de hebreis percutientem vidit: et buc atq[ue] illuc circumposciens: nullūq[ue] adesse videns egyptum percussit et sabulo abscondit. Que res cu[m] intimata fuisset Pharaōi Adoy sen interficere quesivit. Qui sibi canens in terram Adadian fugit: et Sephoraz Raguelis sacerdotis filiam duxit uxorem: que duos ei peperit filios. Versan v[er] et Beliezer dicens. Deus patris mei adiutor me[us] eripuit me de manu Pharaonis: vt patet Exodi. 2.

Adoy ses et scribi debet et pferri si hebreorū sequimur historiam quam romana pbat ecclesia. Scōm autem poetas et grecos historiarū scriptores. Adoy ses quē alij Aduseū mutato dixere nomine. Alij Mercuriū. quod quidem mirandum non est si et ad nostri temporis consuetudinis referas.

Pluto qui et Orbus grece. Saturni ex ope filius. Iouis et Neptuni frater: tempestate bac vna cum Glauca sorore gemellus nascit: cui i divisione qua filius regnum. pater dimisit filias: et inferiora assignauit loca. Unde et deum infernorū eū postea appellauerunt: De quo Statius dixit.

Forte sedens media regni infelicitis in arce
Bux hereti populos poscebat criminis vite.

Mil boium miserans: iratusq[ue] omnibus vmbbris. et reliqua: que sequitur. Alij vero Bitem patrem et februum vocant quoniam animarum existimabant purgatorem. Nam februa dicunt romani purgamina. Alij autem Charonē dixerunt: vt per hoc significaretur: pars insima mundi. In eius autem sacrificio nigras pecudes molare consueverunt. quia victimae per similitudinem numinibus ut

Seruitus.

plurimum decernuntur. Nihil certe inferno mortuo deterius declarans. Neptum quē Varro deū maris appellat Saturni ex ope fili⁹ per hoc ipsuz tps nascitur. Qui cū adolevisset patris Saturni seuitiam formidans ab eius con-spectu per mare se surripuit: segūqz habitauit. Indeqz bello superat⁹ in Achae-diem fugit: ob hoc postmodum Achademia. i. trifitie locus nomen accepit. Et qz ex regio genere ort⁹ fuit: et per mare nauigans patris iram evasit. de⁹ ma-ris post obitum habit⁹ ē. Alij dixerunt qz Saturnus pater in divisione filiorū Neptuno aquas assignauit: propterea deum aquarum dictum. Alij quia a pre-marinis aquis obrut⁹ fuerit.

Epydauz: Epyri ciuitas his temporibus (teste Eusebio) i. Epyro pūntia i ma-ris littore codita ē. La romanorū ciuium colonia pp̄ter in auspicātū nomē a ro-manis Pyrrachii appellata fuit. La quippe ciuitas ē que postea pp̄ter aeris malignitatē pene derelicta ē. Adhuc tamē multa ipsius vrbis monumenta vi suntur; inter que statua equestris enea ad portam quandā extat: quā alij Theo dosij imperatoris: alij Constantini esse affirmāt. La ciuitas nūc venetorum di-tionis subiacet: quā pp̄ter port⁹ pmoditatem senat⁹ venet⁹ posito presidio a tur-corum excursionib⁹ custodit. Epydauz vrbis in achaia ē: vt Plini⁹ in. 4. natu-ralis hist. scribit Esculapij delubro percelebris. Unde romani continuais trib⁹ annis peste vexati inspectis sybillinis libris. Esculapii sub forma serpentis ve-luti fatale remedium duxerunt ad vrbem. Ragusii et Dalmatiae ciuitas Epidauz a nonnullis dicta ē.